Quest'*exemplum* si differenzia da altri dei *Dialogorum libri* per particolari elementi contenutistici e stilistici. Innanzitutto la parte introduttiva¹⁹⁹ contiene un breve *excursus*, denso di ricordi personali, nel quale il filosofo ricorda gli amorevoli gesti compiuti dalla zia nei suoi confronti, *dial.* 12,19,2 *in mea tamen persona non tantum pro te dolet: tra le sue braccia era giunto piccolo a Roma, ibid.* *Illius manibus in urbem perlatum sum*, e vi aveva trovato conforto quando era malato, *ibid.* *illius pio maternoque nutricio per longum tempus*

¹⁹⁸ Seneca non fa espressamente il nome di Alcesti, ma si riferisce a lei mediante perifrasi: *dial.* 12,19,5 *quae se pro coniuge uicariam dedit*. L'esempio di forza d'animo e di muliebre dedizione dell'eroina era tanto conosciuto che Seneca può ometterne il nome, come già aveva fatto Ovid. in *trist.* 5,14,37 sg. *cernis ut Admeti cantetur et Hectoris uxor / ausaque in accensos Iphias ire rogos?* e in *Pont.* 3,1,105 sg. *Si mea mors redimenda tua, quod abominor, esset, / Admeti coniunx quam sequeris erat*.

¹⁹⁹ In effetti la parte introduttiva (*dial.* 12,19,1-4) e conclusiva (*dial.* 12,19,5) dell'*exemplum* non hanno qui il solo compito di trasformare l'evento storico in *exemplum* morale e di fargli acquisire forza probante, ma contengono anche particolari della vita di Seneca all'interno di un sentito elogio della zia colmo di gratitudine per l'affetto mostratogli.

aeger conualui. Fu lei a fargli ottenere la questura, *ibid. illa pro quaestura mea*²⁰⁰ *gratiam suam extendit*, lottando contro una natura schiva e riservata e divenendo ‘ambiziosa’ per il nipote: *ibid. nihil illi seductum uitae genus, nihil modestia ... nihil quies, nihil secreti et ad otium repositi mores obstiterunt quominus ‘pro me etiam ambitiosa fieret’*. Un’espressione quest’ultima che richiama in antitesi il passo di *dial.* 12,14,2, ove Seneca aveva condannato le madri che *per illos* (scil. *filios*) *ambitiosae sunt*, mentre tesseva le lodi dell’altruismo di Elvia (*dial.* 12,14,2 *viderint illae matres, quae potentiam liberorum muliebri inpotentia exercent, quae, quia feminis honores non licet gerere, per illos ambitiosae sunt, quae patrimonia filiorum et exhauriunt et captant, quae eloquentiam commodando aliis fatigant*²⁰¹).

La lode della zia in *dial.* 12,19 acquisisce quindi maggiore rilevanza, perché la donna da *rustica* divenne *ambitiosa*, non per un personale vantaggio, ma per giovare alla carriera politica del nipote: un’immagine che viene sottolineata stilisticamente attraverso l’elenco in asindeto dei vari aspetti del carattere della donna, che si susseguono con un ritmo incalzante e culminano (*ibid.*) nella frase *quominus pro me etiam ambitiosa fieret*²⁰².

Ma noi crediamo che la più significativa peculiarità sia determinata dal fatto che qui Seneca abbandona la sua prassi di concludere l’*exemplum* con una *sententia*²⁰³ e aggiunge all’usuale schema una sorta di ‘appendice’²⁰⁴ (*dial.*

²⁰⁰ I complementi di fine in anafora (*pro quaestura mea, pro me ... indulgentia, pro me*) sottolineano come ogni gesto compiuto dalla donna sia volto esclusivamente ad assicurare la *felicitas* del nipote. Non si conosce la data esatta in cui Seneca ricoprì la carica di questore: sotto il principato di Tiberio per alcuni, all’inizio del regno di Caligola per altri.

²⁰¹ Lo stesso giudizio negativo formulato da Seneca nei confronti di donne *ambitiosae* si legge in *dial.* 12,14,2, ove Seneca parla di donne che usano i propri figli per raggiungere il potere politico: *dial.* 12,14,2 *Viderint illae matres quae potentiam liberorum muliebri inpotentia exercent, quae, quia feminis honores non licet gerere, per illos ambitiosae sunt, quae patrimonia filiorum et exhauriunt et captant, quae eloquentiam commodando aliis fatigant*.

²⁰² Il legame che teneva uniti Seneca e la zia viene realizzato collocando i due protagonisti a inizio e a fine frase: *Illius manibus in urbem perlatus sum e Illius pio maternoque nutricio per longum tempus aeger conualui*. Concluso l’*excursus*, Seneca riprenderà il discorso interrotto con l’iterazione di *solacium* (che apriva l’*exemplum*): *dial.* 12,19,1 *Maximum adhuc solacium tuum tacueram* ~ *dial.* 12,19,3 *Hoc est, mater carissima, solacium quo reficiaris*.

²⁰³ Vd. ad esempio la *sententia* ‘*hoc fuit contumeliam ipsi contumeliae facere*’, che conclude l’*exemplum* di Aristide in *dial.* 12,13,7; oppure la *sententia* di *dial.* 7,18,3 *Uides enim: non uirtutis scientiam, sed egestatis professus est* a chiusa dell’*exemplum* su Demetrio Cinico.

12,19,6-7), nella quale la zia non appare più come *exemplum moderationis* nel doloroso momento della perdita di un affetto (*dial.* 12,19,1-5), ma come *exemplum* di eccezionale moralità, tanto da essere definita *unicum sanctitatis exemplum* (*dial.* 12,19,6). Un'affermazione che nasce dal fatto che nei sedici anni trascorsi in Egitto a fianco del marito ella si era meritata non solo l'ammirazione, ma addirittura il silenzio di questa provincia pettegola²⁰⁵: non si era mai fatta vedere in pubblico (*dial.* 12,19,6 *numquam in publico conspecta est*), non aveva mai accolto un provinciale nella sua casa (*ibid.* *neminem prouincialem domum suam admisit*), non aveva mai chiesto nulla al marito (*ibid.* *nihil a uiro petiit*) e mai aveva permesso che qualcosa fosse chiesta a lei (*ibid.* *nihil a se peti passa est*).